PRISHTINA

Republika e Kosovés
Republika Kosova — RepublicofKosovo

Kuvendi i Kryeqytetit
Skupstina Glavnog Grada —Municipality of Prishtina

EKSTRAKTIPROCESVERBALIT

I mbledhjes sé teté i Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur mé 31.10.2023,
duke filluar né orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé: Péllumb Bajginovei, kryesues i KPF-sé, anétarét e KPF-sé: Milazim Vitija, Jeta
Rafuna, Donjeta Dragusha, Leutrim Retkoceri, Shegé Beqiri, Arbnora Berisha, Gézim Svegla, Nora
Kelmendi dhe Mirsad Vitia, Bahri Gashi.

Né mbledhje ishin té pranishém edhe: Osman Bllaca, Valbona Makolli - drejtore e Drejtorisé sé
Financave, Donika Cetta - drejtore e Drejtorisé sé Parqeve, Mimoza Sylejmani - drejtore e Drejtorisé sé
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit té Qéndrueshém dhe Shkémb Manaj - Késhilltar ligjor.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Péllumb Bajginovei - kryesues i komitetit, duke propozuar kété:
REND DITE

1. Miratimi i ekstraktit té procesverbalit i mbledhjes sé shtaté t&¢ Kuvendit té Kryeqytetit;

2. Raporti financiar buxhetor i Komunés sé Prishtinés, pér periudhén 1 korrik — 30 shtator 2023
(TM3);

3. Propozim-vendimi pér fillimin e revidimit té Planit rregullues té hollésishém “Lakérishta”,
pér bllokun “A-3, A-4, A-5, A-6, A-7, A-8” né Prishtiné;

4. Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér botimin e librit “Shqipéria njé histori
né harta”;

5. Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér Kolegjin e Kirurégve té Kosovés;

6. Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér organizimin e Garés Kombétare té
Robotikés, pér vitin shkollor 2023/2024;

7. Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér projektin “Children’s new Library
at Pallati i Rinisé¢ & Reading Hour for Prishtina’s Schools”;

8. Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér projektin “Gjith¢ka rreth IV”;

9. Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér fushatén humanitare “Vrapo
Babadimér”;

10. Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare 0JQ-sé “Defy Them Community”;
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11. Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér organizimin e konferencés
“Growzillas L.L.C”;

12. Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare NPL-s¢ “Pallati i Rinisé”, SH.A.;

13. Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare NPL-sé “Sport Marketing”;

14. Propozim-vendimi pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e instalacionit “Ec me mua”;

15. Propozim-vendimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit pér caktimin e Komisionit pér
rifreskimin e listés rezervé pér emértimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve tjera publike né
Kryeqytet, si dhe shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave pér emértimin e rrugéve, rrugicave
dhe vendeve tjera publike né Kryeqytet;

16. T¢é ndryshme.

Para se t€ fillonin me diskutimet pér pikat e rendit t& dités, Alban Zogaj tha: me propozim té Kryetarit
kérkojmé ta fusim né rend té dités edhe njé piké: Propozim-vendimi pér transferimin e 14.5% té njé
ndarjeje buxhetore, té buxhetit t¢ Komunés sé Prishtinés, né njé ndarje tjetér buxhetore gjaté vitit
fiskal 2023. Ndarjet kané t€ béjné me dy subvencionime, té cilat i planifikojmé pér dy ndérmarrje publike
t€ Komunés sé¢ Prishtinés. Shuma e mjeteve té pércaktuara né pikén 2 t& kétij vendimi né vlerd prej 5
milioné e 850 mijé euro, i ndahet Ndérmarrjes publike lokale “Termokos” né vlerén prej 5 milioné e 350
mijé euro dhe Ndérmarrjes regjionale t& mbeturinave “Pastrimi” né vleré prej 500 mijé euro. Po ashtu ai i
arsyetoi kéto ndarje né detaje. Sipas Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike, neni 30, pika 30.2 i jep
t€ drejté njé organizate buxhetore qé me njé arsyetim té vlefshém nga udhéheqési i organizatés buxhetore,
mund ta autorizoj ministri transferimin e njé pjese té njé ndarjeje té organizatés buxhetore, né njé ndarje
tietér t& organizatés sé njéjté dhe ne né kété drejtim kemi propozuar, kemi pasur diskutim edhe me
Ministriné e Financave, drejtorin e buxhetit gé té transferojmé nga pjesa e Investimeve Kapitale né ndarjen
buxhetore Transfere dhe Subvencione né vlerén prej 5 milioné e 850 mijé euro qé€ jané t€ lira dhe nuk
ndikojné negativisht né ndarjen buxhetore e cila ndikohet, pra né pjesén e investimeve kapitale.

Kété transfer prej njé ndarje buxhetore né njé ndarje tjetér buxhetore ¢ bazojmé edhe né kérkesén e
ndérmartjes “Termokos” pér disa projekte konkrete té ndérmarrjes pér zgjerimin e rrjetit né disa lagje, te
Banesat e Bardha, te pjesa e Lakérishtes dhe te zona e Kalabrisé. Kérkesa e ndérmarrjes “Termokos” ka
qené mé e madhe, ka gené diku 9.4 milioné euro, por ne né kété fazé po e ndihmojmé me 5.3 milioné euro,
kurse né fazat tjera pastaj shohim se si vazhdojmé me kété planifikim. Ndérsa sa i pérket ndérmarrjes
“Pastrimi” po ashtu edhe njé kérkesé, pér t& mos théné gati edhe urdhéresé, nga deponia e mbeturinave pér
té paguar borxhin qé ndérmarrja ka ndaj deponisé. Borxhi éshté diku né vleré totale aférsisht 1 milion euro,
por ne aktualisht kemi vendosur qé ta ndihmojmé ndérmarrjen me gjysmén e vlerés sé borxhit, kurse pjesa
tjetér e borxhit do t€ paguhet me késte sipas njé programimi t& pagesés sé borxheve qé e ka béré ndérmarrja
“Pastrimi”.

Gézim Svegla:- tha po déshiron me i ndaré 5 milioné e gjysmé mjete né muajin néntor, para njé muaji e
keni votuar buxhetin, pse nuk e keni béré kété ndarje buxhetore pér vitin e ardhshém. Kéto mjete nuk mund
t€ shfrytézohen né kété kohé, nuk ka puné qé béhet tani edhe po t’i keté né llogariné e vet “Termokosi”
éshté kot.

Alban Zogaj: - tha ne po i thirremi ligjit. Ligji thoté se né 3-mujorin e fundit mund té béhet njé ndarje e
tillé. Kjo duhet té kalojé, éshté e bazuar né ligj, e kundérta nuk mund té ndodhé.
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Gézim Svegla: - tha se as ligji nuk thoté qé té kalojé, ka mundési me njé arsyeshméri t& forté, cila éshté
arsyeshméria.

Alban Zogaj: - tha Iére kété pjesé le té vendosé ministri pér kété puné, Ligji e thoté shumé qarté. Né kété
komitet lejohet t€ futen pika té reja, meqenése lejohet e hedhim né votim edhe futjen e pikave dhe ecim
tutje.

Gézim Svegla: - tha né mbledhje t€ Kuvendit kemi théné qé nuk i ndajmé mé para “Pastrimit”, dy heré u
kemi ndar€, veté Kryetari ka théné qé éshté hera e fundit, e ju sot po déshironi me u ndaré 500 mijé euro.
A mendoni gé do t€ shpenzohen 5 milioné e gjysmé né “Termokos” pér dy muaj nése sot ndahen.

Alban Zogaj: - tha edhe né pranveré shfrytézohen. Po ashtu tha se deri né 5% mundemi pa miratimin e
ministrit, Kuvendi Komunal e voton. Pastaj tha ne ishim né kontakt me drejtorin ¢ buxhetit dhe Ministriné
e Financave dhe vendosém té shkojmé me 15 %, me pikén 30.2, e cila thoté: Ministri me njé arsyetim té
vlefshém nga udhéheqési i organizatés buxhetore, né kété rast Kryetari Pérparim Rama, mund ta autorizoj
transferimin e mjeteve.

Bahri Gashi: - pyeti se a ka komision né Komunén e Prishtinés qé e ka vlerésuar qé komuna bén t’i ndajé
5 milioné€ euro nga buxheti i komunés. Pastaj pyeti se me ¢faré procedura po ia jep, me ¢faré procedura ai
do t’i pérdoré, prokurimi i “Termokosit” nuk ka kapacitet me i menaxhuar 5 milioné euro t& projekteve
sepse nuk kané njeréz, nuk kané njeréz as me e mirémbajt, as me e punuar kété projekt. Anén tjetér,
pavarésisht q€ éshté théné g€ “Pastrimit” nuk do t'i japim para, mé emergjent &shté “Pastrimi” por pér cfaré
po i jepni 500 mijé euro, pér deponi, do me théné nuk po zgjidhni problem. Po ashtu kérkoi sqarime se kur
€shté vendosur nga njé komision profesional q&é komuna mund t'i japé 5 milioné euro, kush jané kéta
eksperté qé e kané vendosur kété puné.

Alban Zogaj: - tha se kané pranuar njé kérkesé t& argumentuar shumé miré valide prej ndérmarrjes
“Termokos” ¢ cila éht€ ndérmartje e jona, nuk jemi duke ia dhéné askujt jashté Prishtinés, por po ia japim
MémwmmMGedhémwlmﬂﬁmﬁmMMGeKmmmﬁséhﬁmmﬁdMHmwmpoeﬁmﬁmémémﬁmq&
organizaté e cila punon pér qytetarét e Prishtinés. Sa i pérket ¢éshtjes sé mbeturinave jemi duke e zgjidh
problemin, jané duke u bleré kamionét, ndérsa kontejnerét e ri do ta pérmirésojné situatén, por ne paralelisht
duhet me punuar edhe me projekte tjera dhe ka fonde té lira. Ne mund ta ftojmé shefin e NP “Termokos”
nése kérkoni vjen e raporton né detaje pér projekte, projektet jané té planifikuara prej ekspertéve té
“Termokosit”.

Valbona Makolli: - tha se komisioni pér parané publike pér Ligjin e Menaxhimit té Financave éshté vetém
kryetari, secili kryetar g€ vjen me votén e popullit ai ka té drejté me shpenzuar né bazé t& analizés sé vet,
t€ nénkryetaréve, té drejtoréve, kéta jané komision pér kryetarin kurse pérgjegjésiné pér parané publike e
merr kryetari i secilés komuné.

Jeta Rafuna: - e falénderoi nénkryetarin pér prezantimin e pikés dhe si Grup i LDK —sé do ta pérkrahin.
Nora Kelmendi: - tha se nuk jemi kundér shtrirjes sé rrjetit nése keni shkuar né bazé té legjislacionit né
fugi né rregull jeni. Pse nuk raportojné ndérmarrjet publike lokale né asamble se po i realizon projektet
“Termokosi” a ka nevojé pér mjete, duhet t& raportojné, asnjéheré nuk kané raportuar, sepse né bazé té
ligjit ato duhet t& raportojné, éshté edhe e gjetur e auditorit.

Alban Zogaj: - tha vjen kryeshefi i ndérmarrjes “Termokos” né kuvend dhe raporton né detaje.

Bahri Gashi: - tha se ligji e parasheh raportin financiar t&¢ NPL — ve, ne nuk kemi pasur kurré pérveg
kolegut Leutrim qé e ka sjell prej NPB qé ka qené i miré né krahasim me raportet tjera. Ne sot mé 31 tetor
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nuk kemi njohuri pér gjendjen financiare té asnjé ndérmarrjeje se sa ka pas mjete né 2022 dhe mé 31 dhjetor
2023 sa kané me pas, meqé kjo éshté obligative té dimé se nése i japim dikujt mjete t&é dimé g€ ka nevojé.
Mimoza Sylejmani:- informoi se shefat e “Pallatit t&é Rinisé” e kané premtuar se né takimin e radhés kané
me ardhur me raportuar si “Pallat i Rinisé” dhe pér gjendjen financiare té detajuar.
Osman Bllaca: - tha, sa pér informaté tani e tutje pér ¢do subvencion qé shkon pérmes Kuvendit kemi me
lidh kontrat€ me pérfituesin q& ai me na i raportuar té gjitha aktivitetet, raportin financiar, raportin e
shpenzimit dhe krejt financat ku i ka parashikuar prej mjeteve qé na ia kemi dhéné si subvencion.
Donjeta Sahatciu: - kérkoi g€ té prezantojé pikén e 14 dhe 15 té rendit té dités pasi qé mé voné do té jeté
né njé takim tjetér.
Sa 1 pérket pikés s¢ 14-Propozim-vendimit pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e instalacionit “Ec
me mua”, tha se ka gené pjesé e inicimit t& projektit andaj po e prezentoj kété pike. Kemi marré njé
kérkesé nga SOS — Fshati ku fémijét té cilét nuk kané kujdesje prindérore, sé bashku me njé artiste kané
béré njéfar vepre ku kané vendosur shputat e tyre né njé masé té argjilés dhe kané kérkuar me marré njé
hapésiré, njé mural brenda qytetit pér kéta fémijé. Kur e kam pranuar kérkesén pérmes Drejtorisé sé
Kulturés, jam takuar dhe ju kam sugjeruar se ato shputa né aso forme né mural nuk jané té duhura dhe kam
propozuar idené qé té b&jné njé instalacion. Eshté njé vepér artistike dhe sé bashku me drejtoren e pargeve
kemi shkuar dhe e kemi propozuar Parkun e Qytetit dhe ideja ka gené me vendos njé hapsiré ku ka
qarkullim dhe ku fémijét e tjeré informohen dhe vetédijésohen pér kéta fémijé, té cilét nuk kané pérkujdesje
prindérore dhe e kemi mbéshtet si iniciativé.
Sa i pérket pikés s€ 15- Propozim-vendimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit pér caktimin e
Komisionit pér rifreskimin e listés rezervé pér emértimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve tjera
publike né Kryeqytet, si dhe shqyrtimin ¢ kérkesave dhe ankesave pér emértimin e rrugéve rrugicave
dhe vendeve tjera publike né Kryeqytet, si¢ ¢ dini né njé mbledhje té kuvendit e kemi marré njé vendim,
e kemi caktuar njé komision ku béjé pjesé edhe uné dhe né até vendim e kemi pasur njé zyrtar té vetém, i
vetmi q€ ka gené pér adresa, ai €shté Veton Krasnigi, i cili ka qené i punésuar né Kryeqytet me kontrat mbi
vepér dhe me kérkesén e fundit qé t'i lirojné kéto vende pune ju éshté dashur t& mbyll kontratén késhtu gé
ne ju kemi drejtuar Zyrés ligjore dhe Drejtorisé sé Urbanizmit ta zévendésojné kété zyrtar, zévendésimi
€shté béré, késhtu qé e kemi obligim né Kuvend ta votojmé dhe komisioni té vazhdojé punimet né pérbérjen
qé e ka.
Donika Ceta: - e dha arsyetimin lidhur me Propozim- vendimin pér caktimin e lokacionit pér vendosjen
e instalacionit “EC me mua”, i cili do t€ vendoset né Parkun e Qytetit e kemi edhe projektin dhe mendoj
ky vend éshté mé i duhuri pér kété projekt.
Jeta Rafuna: - propozoi qé té€ futet si piké e rendit té dités Propozim-vendimi pér subvencionimin e
0JQ “Bright Minds” pér projektin ”Shkolla 3-Dimensionale e Prishtinés’’ ku qéllimi i késaj kérkese
€shté pér suvencionimin e projektit “Shkolla 3-Dimensionale e Prishtinés”, pra béhet fjalé pér printerat 3D,
kéta e kané dérguar kérkesén dhe projektin. Vlera e subvencionimit qé ka kérkuar kjo OJQ &shté 90 mijé
euro, kérkoj nga Drejtoria e Financave t& na tregojé se a mundemi me shty pérpara kété subvencionim.
Valbona Makolli: - tha se vlera qé &shté e kérkuar nuk ka mundési, mé e vogél po.
Nora Kelmendi: - pyeti pse kéta nuk kané aplikuar kur ka qené shpallja publike pér ndarjen e
subvencioneve né Drejtoriné e Arsimit.
Kryesuesi: u pérgjigj se kéto jané subvencione direkt té kryetarit t& cilat nuk mund t& kalojné pa votén
tong.
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Gézim Svegla:- kérkoi sqarime nga Osmani se a jané kéto subvencione né rregull ligjérisht, a ka té gjetura
t€ auditorit pér kéto subvencione, apo i pérsérisim shkeljet e vitit té kaluar dhe a respektohen né parim.
Osman Bllaca:- dha sqarime lidhur me pyetjet e parashtruara nga parafolési.

Valbona Makolli:- tha nuk ka ndonjé nen apo Rregullore ku pércaktohen mijetet e kryetarit se né ¢faré
ményre ndahen.

Osman Bllaca: - dha sqarime se jané né hartim t& ndryshim - plotésim té rregullores sé brendshme q¢€ kemi
paraparé gjitha detyrat dhe pérgjegjésité e kryetarit, té pércaktohet se né ¢faré forme, ku ka t& drejté té
ndajé subvencione, ¢faré shume ka té drejté t& ndajé dhe me qené gjitha kriteret dhe kushtet sikurse si¢ jané
pér thirrje publike dhe kéto do té caktohen kétu pérmes Kuvendit.

Donjeta Sahatciu: - tha éshté miré kur kemi pika gé ndérlidhen me drejtorité pérkatése me pas njé
konsultim paraprak pér projektet q¢€ do me i subvencionuar kryetari dhe késisoj té vijé dikush nga drejtorité
dhe t’i mbéshtes pikat té cilat po duan t’i subvencionojné.

Bahri Gashi: - tha se Drejtoria e Arsimit éshté dashur me u marr mé herét me kété problematiké shumé
para se me ardhur si subvencion se drejtoria éshté né rrjedha, i ka nevojat e veta dhe mjetet me u nda
pérmes Drejtorisé sé Arsimit.

Gézim Svegla: - pyeti se pikat shtesé qé erdhén a duhet votuar pér t& hyré né rend dite, pasi késhtu
gjithmoné kemi vepruar dhe éshté proceduré.

Kryesuesi e hodhi né votim propozimin e Alban Zogaj gé té futet né rend té dités pika - Propozim-vendimi
pér transferimin e 14.5% t€ njé ndarjeje buxhetore té buxhetit t¢ Komunés sé Prishtinés né njé
ndarje tjetér buxhetore gjaté vitit fiskal 2023.

Kryesuesi konstatoi se me 5 vota pér dhe 4 kundér, asnjé abstenim u miratua propozimi i Alban Zogaj
qé té futet né rend té dités pika e sipércekur.

Kryesuesi ¢ hodhi né votim propozimin ¢ Jeta Rafunés gé té futet né rend té dités pika - Propozim-
vendimi pér subvencionimin e OJQ “Bright Minds” pér projektin ”Shkolla 3-Dimensionale e
Prishtinés”’.

Kryesuesi konstatoi se mé 5 vota pér dhe 4 kundér, u miratua propozimi i Jeta Rafunés qé t& futet né
rend té dités pika e sipérpérmenur.

Kryesuesi ¢ hodhi né votim propozimin e Donjeta Sahat¢iut, Propozim-vendimi pér caktimin e
lokacionit pér vendosjen e instalacionit “E¢ me mua”.

Kryesuesi konstatoi se me 5 vota pér, 0 kundér, 0 abstenim u miratua propozimi i Donjeta Sahatciut
dhe dérgohet né Kuvend pér miratim.

Kryesuesi e hodhi né votim propozimin e Donjeta Sahatciut, Propozim-vendimi pér ndryshimin dhe
plotésimin e Vendimit pér caktimin e Komisionit pér rifreskimin e listés rezervé pér emértimin e
rrugéve, rrugicave dhe vendeve tjera publike né Kryeqytet, si dhe shqyrtimin e kérkesave dhe
ankesave pér emértimin e rrugéve rrugicave dhe vendeve tjera publike né Kryeqytet.
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Kryesuesi konstatoi se me 5 vota pér, 0 kundér, 0 abstenim u miratua propozimi i Donjeta Sahat¢iut
dhe dérgohet né Kuvend pér miratim.

Kryesuesi ¢ hodhi né votim rendin e dités me ndryshimet e béra me futjen e dy pikave té reja né rend dite:

17. Propozim-vendimi pér transferimin e 14.5% té njé ndarjeje buxhetore té buxhetit t¢ Komunés
s¢ Prishtinés pér njé ndarje tjetér té buxhetit gjaté vitit fiskal 2023.

18 .Propozim-vendimi pér subvencionimin e OJQ “ Bright Minds” pér projektin ”Shkolla 3-
Dimensionale e Prishtinés.

Kryesuesi konstatoi se me 5 vota pér, 0 kundér, 0 abstenim u miratua rendi i dités me dy pikat shtesé.

Gézim Svegla: - tha a ka mundési njé interpretim ligjor, po kalojné pikat me 5 vota, ndérkaq Komiteti pér
Politiké e Financa ika 11 anétaré, duke shtuar se a éshté ligjérisht né rregull.

Osman Bllaca: - tha kjo éshté né rregull ligjérisht.

Gézim Svegla: - tha a ka mundési me na gjete bazén ligjore q& po mendoni qé éshté késhtu.

Kryesuesi: - tha pér sqarim éshté dashur me qené prezent zyrtari i Zyrés ligjore, mendoj tash e tutje ka
me gené obligative me qené njé zyrtar i zyrés ligjore pér sqarime né takim.

Nora Kelmendi: - tha tash e tutje secilén piké veg e veg ka me prezantuar drejtori i cili &shté pérgjegjés
pér pikén.

Gézim Svegla: - tha ai drejtor qé nuk éshté prezent me prezantuar pikén nuk do té kalojé ajo piké.

Pika e paré
Miratimi i ekstraktit t& procesverbalit t& mbledhjes s& shtaté i Komitetit pér Politiké dhe Financa.

Kryesuesi konstatoi se u miratua ekstrakti i procesverbalit t¢ mbledhjes sé shtaté i Komitetit pér
Politiké dhe Financa.

Pika e dyté

Raporti financiar buxhetor i Komunés sé Prishtinés, pér periudhén 1 korrik — 30 shtator 2023
(TM3)

Lidhur me Raportin financiar buxhetor t&é Komunés sé Prishtinés pér periudhén 1 korrik — 30 shtator
2023 (TM3) né pika té shkurta informoi Valbona Makolli, drejtore.

Mirsad Vitia: - tha se né fagen 22 &shté njé tabelé — Pagesat nga grantet e pércaktuara té donatoréve pér

vitin 2023 dhe krahasimi me vitet paraprake, kérkoi sqarime lidhur me kété tabelé.
Valbona Makolli: - dha sqarime lidhur me ¢éshtjen e tabelés té paragitur nga parafolési.

Kryesuesi konstatoi se u pérkrah Raporti financiar buxhetor i Komunés sé Prishtinés, pér periudhén
1 korrik — 30 shtator 2023 (TM3) dhe dérgohet né Kuvend pér diskutim.

Pika e treté
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Propozim-vendimi pér fillimin e revidimit t&¢ Planit rregullues té hollésishém “Lakérishta”, pér
bllokun “A-3, A-4, A-5, A-6, A-7, A-8” né Prishtiné

Lidhur me kété pike, shkurtimisht informoi Mimoza Sylejmani - drejtore, duke cekur se me kérkesén e
kryetarit dhe disa akteréve, té cilét béjné pjesé né kété lokacion kemi marré nj€ sugjerim q¢ té sjellim kété
piké. Arsyeja éshté se ky plan éshté votuar né vitin 2007 dhe nuk korrespondon me infrastrukturén rrugore
e cila €shté marré edhe si vendim né vitin 2012, sipérfagja né térési éshté 7.4 ha, né kété seancé e kemi
vetém inicim qé t& formohet njé grup punues prej shumé drejtorive dhe té punojné Planin Rregullues té
Hollésishém pér kéto blloge.

Gézim Svegla:- pyeti se kush jané disa akteré té tjerg.
Mimoza Sylejmani:- dha sqarime lidhur me pyetjen e parashtruar nga parafolési.

Gézim Svecla: - pyeti se a kané pasur kérkesé me shkrim nga kéto institucione, nése po a mund t€ na i
dérgoni.

Mimoza Sylejmani: - tha se nuk ka pasur kérkesé me shkrim nga institucionet, ndoshta kryetarit i ka
dhe nései ka kryetari kérkesat ua dérgojmé.

Gézim Svegla: - pyeti ¢ka éshté si ide qé duhet m’u reviduar.

Mimoza Sylejmani: - u pérgjigj né pyetjen e parashtruar té parafolésit.

Kryesuesi konstatoi se u pérkrah Propozim-vendimi pér fillimin e revidimit té Planit rregullues t&
hollésishém “Lakérishta”, pér bllokun “A-3, A-4, A-5, A-6, A-7, A-8” né Prishtiné dhe dérgohet né
Kuvend pér miratim.

Pika e katért
Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér botimin e librit “Shqipéria njé histori né
harta”

Valbona Makolli: - tha géllimi i kétij vendimi éshté ndarja e mjeteve financiare pér Bejtullah Destanin
pér botimin e librit “Shqipéria njé histori né harta” ku shuma e mjeteve té ndara éshté 16.500,00€.

Kryesuesi konstatoi se u pérkrah Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér botimin e
librit “Shqipéria njé histori né harta” dhe dérgohet né Kuvend pér miratim.

Pika e pesté
Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér Kolegjin e Kirurégve té Kosovés

Valbona Makolli: - tha g€llimi i kétij vendimi éshté ndarja e mjeteve financiare pér Kolegjin e Kirurégve
t¢ Kosovés , pér organizimin dhe mbajtjen e Kongresit té treté klinik t& KKK-sé, shuma e mjeteve té ndara
éshté 4, 500.00 €, kurse shuma éshté siguruar nga kategoria e subvencioneve.

Nora Kelmendi:- pyeti pse pér mbajtjen e Kongresit kur éshté kryer Kongresi, pse ju jepni 4,500.00€.
Valbona Makolli:- u pérgjigj né pyetjen e parashtruar.

Kryesuesi konstatoi se u pérkrah Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér Kolegjin e
Kirurégve té Kosovés dhe dérgohet né Kuvend pér miratim.
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Pika e gjashté
Propozim-vendimi pér ndarjen ¢ mjeteve financiare pér organizimin e Garés Kombétare té
Robotikés, pér vitin shkollor 2023/2024

Valbona Makolli: - tha qéllimi i kétij vendimi éshté ndarja e mjeteve financiare pér Fondacionin “Uné e
dua Kosovén”, pér organizimin e Garés Kombétare t& Robotikés pér vitin shkollor 2023/2024, shuma e
ndaré €shté 20.000,00 €, shumé kjo e siguruar nga kategoria e subvencioneve.

Gézim Svegla: - pyeti se a éshté kérkesé e kryetarit apo shefit té kabinetit.

Valbona Makaolli: - tha kéto jané kérkesa vetém té kryetarit.

Nora Kelmendi: - pyeti, cila OJQ éshté kjo.

Valbona Makolli: - tha éshté Fondacioni “Uné e dua Kosovén”.

Kryesuesi konstatoi se u pérkrah Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér
organizimin e Garés Kombétare té Robotikés, pér vitin shkollor 2023/2024 dhe dérgohet né Kuvend
pér miratim.

Pika e shtaté
Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér projektin “Children’s new Library at Pallati
i Rinisé & Reading Hour for Prishtina’s Schools”

Valbona Makolll: - tha éshté projekt qé e ka pérkrahur kryetari, shuma e mjeteve t& ndara éshté 80.000,00
€, éshté njé projekt 3-vjegar qé e ka paragitur kjo OJQ.

Nora Kelmendi: - tha e kam shikuar njé emision qé éshté e Kristales kjo OJQ, e gruas sé kryetarit, veté e
ka treguar né njé emision, a nuk éshté ky konflikt interesi.

Kryesuesi: - tha nuk e di kétu po figuron dikush tjetér ndoshta ka qené bashkéiniciativé, ka mund me gené
njé iniciativé e dikujt tjetér q€ e pérkrah dikén tjetér pér qéllime mé madhore, andaj ¢ diskutojmé edhe né
asamble, por né kété projekt po figuron dikush tjetér.

Donjeta Sahatciu: - tha mendoj se duhet t&€ koordinohemi qé secila kérkesé pér subvencione té keté té
paktén njé pérfagésues t€ drejtorisé qé tregon pér projektin né fjalé dhe e ndihmon personin q& e merr
pérgjegjésiné ta mbrojé até piké.

Kryesuesi konstatoi se u pérkrah Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér projektin
“Children’s new Library at Pallati i Rinisé & Reading Hour for Prishtina’s Schools”
dhe dérgohet né Kuvend pér miratim.

Pika e teté
Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér projektin “Gjithcka rreth IV”

Valbona Makolli:- tha qéllimi i kétij vendimi &shté ndarja e mjeteve financiare pér projektin “Gjithgka
rreth IV”, njé bashképrodhim teatror ndérmjet Tiranés dhe Prishtings, shuma ¢ mjeteve t& ndara &shté
14.000,00 €.
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Kryesuesi konstatoi se u pérkrah Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér projektin
“Gjithcka rreth IV” dhe dérgohet né Kuvend pér miratim.

Pika e nénté
Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér fushatén humanitare “Vrapo Babadimér”

Valbona Makolli: - tha qéllimi i kétij vendimi éshté ndarja e mjeteve financiare pér fushatén humanitare
“Vrapo Babadimér”, fushaté humanitare tradicionale, e cila mbahet né Prishtiné, shuma e mjeteve t€ ndara
éshté 4.500,00 €, shumé kjo e ndaré nga kategoria e subvencioneve.

Kryesuesi konstatoi se u pérkrah Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér fushatén
humanitare “Vrapo Babadimér dhe dérgohet né Kuvend pér miratim.

Pika e dhjeté
Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare 0JQ-s¢ “Defy Them Community”

Valbona Makolli: - tha géllimi i kétij vendimi éshté ndarja e mjeteve financiare OJQ-sé “Defy Them
Community” pér mbéshtetje t& Rock School Prishtina né edukimin e gjeneratave té reja, fugizimin e
artistéve € rinj, organizimin e aktiviteteve kulturore dhe performimin e artistéve té rinj, shuma e mjeteve té
ndara éshté 5.000,00 €, shumé kjo e ndaré nga kategoria e subvencioneve.

Kryesuesi konstatoi se u pérkrah Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare 0JQ-sé “Defy
Them Community” dhe dérgohet né Kuvend pér miratim.

Pika e njémbédhjeté

Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér organizimin e konferencés “Growzillas
L.L.C”

Valbona Makolli: - tha qéllimi i kétij vendimi &shté ndarja e mjeteve financiare pér organizimin e
konferencés “Growth Tank”, konferencé qé ka pér qéllim sjelljen e ekspertéve mé té médhenj té fushés sé
marketingut digjital né Prishtiné, shuma e mjeteve té ndara éshté 5.000,00 €.

Gézim Svecla:- pyeti a po e subvencionojmé SHPK-né (Shoqériné me pérgjegjési té pérkufizuar).
Valbona Makolli:- tha nuk éshté e pércaktuar né rregullore se mundemi vetém OJQ - t& apo individét,
por e pyes uné Zyrén ligjore, por nuk ka asnjé pérkufizim.

Gézim Svegla:- pyeti a e dini & ky subjekt g€ po e subvenciononi ¢faré statusi juridik ka.

Bahri Gashi:- tha se kjo “Growzillas” éshté biznes, drejtoreshé nuk éshté ideja a e lejon ligji a jo njé
kompani private, duke shtuar se gabim &shté se nuk mundesh me financuar biznesin dhe gabim éshté nése
i ndahen 5.000,00€.

Osman Bllaca: - tha né mbledhje vjen kryetari dhe e arsyeton kété piké.

Kryesuesi konstatoi se u pérkrah Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare pér
organizimin e konferencés “Growzillas L.L.C” dhe dérgohet né Kuvend pér miratim.
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Pika e dymbédhjeté
Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare NPL-sé “Pallati i Rinisé”, SH.A

Valbona Makolli: - tha qéllimi i kétij vendimi éshté ndarja e mjeteve financiare NPL-sé “Pallati i Rinisé”,
SH.A, pér té forcuar kapacitetet dhe operacionet e ndérmarrjes, shuma e mjeteve té ndara &shté 125.000,00
€, shumé kjo e siguruar nga kategoria e subvencioneve.

Bahri Gashi:- tha jam me ju ndihmuar NP-ve, por t& sjellin raportin pércjellés sa mé paré, gjendjen
financiare sa mjete kané né xhirollogari, sa kané borxhe, sa ju kané borxhe.

Valbona Makolli: - tha se i ka kérkuar raportet prej aksionaréve té kryetarit, jo t& kuvendit se nuk kam t&
drejté, ata shumica e NPL-ve i kané sjell raportet, por e drejté e Kuvendit &shté prej aksionaréve qé i kemi
votuar me kérkuar kéto raporte, por shumicén e tyre kryetari i ka.

Bahbri Gashi:- tha aksionarét asnjéheré nuk kané raportuar né Kuven, kané ardhur kryeshefat kané raportuar,
por NPL —t€ duhet t& paktén t& dérgojné raport me shkrim sig e kérkon ligji, jo aksionarét e kryetarit, por
aksionarét se asambleja éshté pronare e ndérmarrjeve e jo kryetari.

Milazim Vitija: - sa i pérket raporeve t¢ NP—ve vitin e kaluar ka qené viti i paré dhe jemi dakorduar qé té
jené si informata megjithése disa kané gené raporte, sepse me raportuar né vitin e paré duhet me raportuar
ata aksionaré q& kané qené paraprak jo ne sepse mbyllja e vitit fiskal béhet né mars.

Bahri Gashi:- tha ti si aksionar nuk mund té bésh raportin se nuk jeni té thirrur t& béni até raport, raportin
financiar e béné ndérmarrja me kérkesa specifike té aksionaréve dhe vien né asamble.

Milazim Vitija: - tha kané ardhur ato raporte né muajin maj, i keni larguar sepse keni théné nuk jané
raporte veg informata, por mé voné ka ndodh ¢ka ka ndodh né asamble, ndryshimi i kryesuesit dhe ju s’keni
gené 4 muaj né seanca. Kjo &éshté arsyeja pse nuk kemi raportuar deri mé tani, kurse tani éshté koha té
raportoj€ secili pér ndérmarrjet e veta. Pér vitin e kaluar raporti i “Termokosit” ka gené shumé i miré dhe
gjithgka ka pérfshir€, ka qené raporti NPB-sé shumé i miré, mirépo te disa ndérmartje, disa kané pasur
ndryshime t& aksionaréve s’kané gené té ploté kjo ka qené arsyeja pse kané gené disa informata.

Bahri Gashi: - tha raporti i “Hortikulturés” ka qené raport 3- mujor, raporti i NPB ka qené mé i kompletuar,
raporti 1 “Termokosit’’ka gené 50% dhe’” Parkingu’’ i ka sjell pasqyrat financiare.

Kryesuesi konstatoi se u pérkrah Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare NPL-sé
“Pallati i Rinisé”, SH.A dhe dérgohet né Kuvend pér miratim.

Pika e trembédhjeté
Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare NPL-sé “Sport Marketing”, SH.A

Valbona Makolli: - tha q¢llimi i kétij vendimi éshté ndarja e mjeteve financiare NPL-sé “Sport Marketing”,
SH.A pér shkak té problemeve financiare me té cilat po pérballet kjo ndérmarrje, kurse shuma e mjeteve té
ndara é&shté 50.000,00 € pér pagat e punétoréve, shumé kjo e siguruar nga kategoria e subvencioneve.
Bahri Gashi: - tha se duhet subvencionuar pér paga, pasi punétorét nuk i kané marré pagat.

Valbona Makaolli: - dha sqarime shtesé.

Bahri Gashi: - tha secilado NPL q¢ kérkon para, kryetari pasi qé po vendos aq lehté t’ju japé para duhet
me menduar se ¢ka po béhet me kéto NP, éshté viti i dyté dhe nuk po mendoni ¢ka me béni me kéto
ndérmartje.
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Osman Bllaca: - dha sqarime.

Kryesuesi: - tha besoj se jané disa projekte qé kané me ju dhéné mé sé largu deri né fillim t& vitit té
ardhshém dhe duhet me filluar me u rigjeneruar, pérndryshe pér neve tjeréve qé jemi pjesé e saj edhe pér
Ju zotéri Gashi ju kuptoj plotésisht se kur té subvencionosh digka e sheh se nuk po 1éviz nuk ndihesh miré.

Kryesuesi konstatoi se u pérkrah Propozim-vendimi pér ndarjen e mjeteve financiare NPL-sé “Sport
Marketing”, SH.A dhe dérgohet né Kuvend pér miratim.

Pika e katérmbédhjeté

Propozim-vendimi pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e instalacionit “Ec¢ me mua”

dhe

Pika e pesémbédhjeté

Propozim-vendimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit pér caktimin e¢ Komisionit pér
rifreskimin e listés rezervé pér emértimin e rrugéve, rrugicave dhe vendeve tjera publike né
Kryeqytet, si dhe shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave pér emértimin e rrugéve, rrugicave dhe
vendeve tjera publike né Kryeqytet.

Kryesuesi: - tha pér kéto dy pikat 14 dhe 15 ka dhéné sqarime nénkryetarja Donjeta Sahatgiu.

Kryesuesi: - konstatoi se u pérkrahen Propozim-vendimi pér caktimin e lokacionit pér vendosjen e
instalacionit “Ec me mua” dhe Propozim-vendimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Vendimit pér
caktimin e Komisionit pér rifreskimin e listés rezervé pér emértimin e rrugéve, rrugicave dhe
vendeve tjera publike né Kryeqytet, si dhe shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave pér emértimin e
rrugéve rrugicave dhe vendeve tjera publike né Kryeqytet dhe dérgohen né Kuvend pér miratim.

Pika e gjashtémbédhjeté
Propozim-vendimi pér transferimin e 14.5% té njé ndarjeje buxhetore té buxhetit té Komunés sé
Prishtinés né njé ndarje tjetér buxhetore gjaté vitit fiskal 2023

Kryesuesi: - tha sa i pérket Propozim-vendimit pér transferimin e 14.5% té njé ndarjeje buxhetore té
buxhetit t&¢ Komunés sé Prishtinés né njé ndarje tjetér buxhetore gjaté vitit fiskal 2023, pér kété piké
dha sqarime nénkryetari Alban Zogaj.

Leutrim Retkoceri:- dha sqarime se te kjo shuma 500.00,00 € pér kompaniné “Pastrimi” éshté pér borxhin
q¢ ka t€ b&jé me deponingé, para dy viteve q€ éshté njé marréveshje me kété deponi. Ata i kané dérguar disa
letra menaxhmentit t€ ri g€ n€ rast se nuk béhet pagesa do té aplikohet kamata prej 8 % dhe mbyllet deponia.
Bahri Gashi:- pyeti sa éshté borxhi.

Leutrim Retkoceri: - dha sqarime pér pyetjen e parashtruar.

Valbona Makolli: - tha problemi &shté se ajo éshté regjionale nuk éshté kompani lokale, duhet me
diskutuar edhe me Lipjanin, Drenasin, Obiligin, Fushé Kosovén, kurse pér pjesén toné qé e kemi ne né
pérqindje i kemi nda 100.000,00 €.

Bahri Gashi: - tha problemi €sht€ te ne komuna, gjeni njé mes dhe mbyllni borxhin e kompanisé krejt
ligjérisht dhe merreni kompaning veté, né ményré qé té ndaheni prej regjionit.

Leutrim Retkoceri:- pyeti a ka ligjérisht pengesa me mbyll krejt borxhin.
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Valbona Makolli: - dha pérgjigje né pyetjen e parashtruar nga parafolési.

Osman Bllaca:- tha Komuna e Prishtinés ka qené gjithmoné tatimpagusja mé e rregullt e mbeturinave,
ndérsa komunat tjera nuk paguajné.

Bahri Gashi: - pyeti se a ka paguar ndonjé kompani regjionale kété borxhin g€ ne po ua paguajmeé
deponisé.

Leutrim Retkoceri: - dha sqarime se kur i ka paguar Komuna e Prishtinés 100.000,00 € herén e kaluar,
Lipjani ka paguar 17.000,00€ Podujeva 24.000,00 €, Fushé Kosova dhe komunat tjera nuk kané paguar
asgjé. Po ashtu tha né mes t& késaj situate 500.000,00€ problemi i “Pastrimit” nuk éshté vetém te deponia,
por &shté edhe te gjendja e réndé financiare e késaj ndérmarrjeje se pérveg mbylljes sé borxhit ka té béjé
me njé borxh t¢ kaluar késhtu qé duheni me plotésuar Vendimin pér ndarjen edhe 350.000,00 € pér
bashkéfinancimin pér blerjen e kamionéve té ri qé e béné ndérmarrja pérveg kétyre qé€ 1 ka kontraktuar
komuna. Pra ndryshoni kété pjesé, plotésoni kété vendim né kété pjesé dhe né seancé ecim tutje.
Valbona Makolli: - tha kérkesén do t’ia pércjelli kryetarit.

Kryesuesi konstatoi se u pérkrah Propozim-vendimi pér transferimin e 14.5% té njé ndarjeje
buxhetore té buxhetit t&é Komunés sé Prishtinés né njé ndarje tjetér buxhetore gjaté vitit fiskal 2023
dhe dérgohet né Kuvend pér miratim.

Pika e shtatémbédhjeté

Propozim-vendimi pér subvencionimin e OJQ “Bright Minds” pér projektin ”Shkolla 3-
Dimensionale e Prishtinés”

Kryesuesi:- tha, lidhur me kété piké ka dhéné sqarime Jeta Rafuna kur e propozoi qé té futet né rend dite.
Kryesuesi konstatoi se u pérkrah Propozim-vendimi pér subvencionimin e OJQ Bright Minds”
pér projektin ”Shkolla 3-Dimensionale e Prishtinés’> dhe dérgohet né Kuvend pér miratim.

Mbledhja pérfundoi né orén 12:20.

Procesmbajtésja: Kryesuesj}(_omitetit
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